res, nisi rationibus bene subductis & putatis, &, ut ita dicam, caesis. TERENTIVS quidem *Caedere sermones*, in *Heauton.* dixit. Gymnasium Attici Epiroticum nunc *Amaltheum*, nunc *Amalthea* a CICERONE vocatur. Vide *hoc eodem lib. epist. QVAERIS EX ME.* Inter Achiam autem & Corinthum *Sicyonica* regio est, in qua urbs *Sicyon*.

Primum igitur scito, primum me non esse rogatum sententiam.] Calendis Ianuariis novi coss. ad senatum de summa repub. referabant: & quo ordine sententias eo die rogabant, eum toto anno servabant. Rogabant autem eo ordine quo volebant: ita tamen, ut neque consulari Praetorium, neque Praetorio Aedilitium, neque Aedilitio Tribunitium praeponerent. Vide AV. GELLIVM libro xv. capite septimo.

Praepositumque esse nobis pacificatorum Allobrogum.] Virum hunc consularem fuisse oportet, qui M. Tullio sit praepositus. Pompeium significare videtur: de quo DION. lib. xxxvii. iis verbis, *Sed L. Marius & Servius Galba exercitu Rhodanum traecto per agrum Allobrogum ad oppidum FOLONIUM populabundi pervenerunt: supra quod locum quendam munitissimum vi ceperunt loci custodibus praelio devictis, oppidique partem quae lignis constabat aedificiis, combusserunt, neque ideo tamen oppido potiti sunt interventu Catignati.* Pompeius re audita cum omnibus suis copiis ad oppugnandum oppidum venit: quod cum obsedit, omnes qui in oppido erant, extra unum Catignatum, cepit. Cur autem rebellarent Allobroges, causam fuisse puto magistratum Romanorum avaritiam, & senatus negligentiam in coercendis impuris magistratibus. SALLVSTIVS in *Coniuratione* legatos Allobrogum haec eadem queri facit cum Vmbreno quodam. Postquam, inquit, illos videt queri de avaritia magistratum, accusare Senatum, quod in eo auxilii nihil esset, miseriis suis remedium mortem expectare.

Idque admurmurante Senatu.] Idque contra voluntatem Senatus, qui mihi pacificatorem illum Allobrogum praepositum dolebat.

Et voluntatem non minus devinctam beneficio Consulis.] Non nimis legendum puto. Beneficio autem Consulis princeps quis rogabatur sententiam, rogabat enim cos. quo ordine volebat.

Tertius est Catulus.] Quintus Catulus Quinti F. pater enim mortuus iam erat: neque filius diu superstes patri fuit. Sic enim epistola ultima huius libri, illud tamen velim existimes, me hanc viam optimatum post Catuli mortem, neque praefidio ullo, neque comitatu tenere.

Consul ipse parvo animo & pravo.] Piso, quem alii M. alii L. vocant. apud CAESAREM primo de bello Gallico L. Pisonem legimus: in his epistolis M. Pisonem. Piso ergo Consul & par-

vo erat animo, quia nihil agebat in repub. & pravo, quia seiunctus ab optimatibus.

Cavillator genere illo moroso, quod etiam sine dicacitate ridetur facie magis quam facetiis ridiculus.] CICERO II. de Oratore, Me quidem hercle valde illa movent stomachosa & quasi submorosa ridicula, non cum a moroso dicuntur: tum enim non sal, sed natura ridetur. Quid porro dicacitas sit, Idem eodem libro iis verbis explicat, Cum duo sint facetiarum genera, alterum peracutum & breve: superior, cavillatio: altera, dicacitas nominata est.

Sed vereor ne hoc quod infectum est, serpat longius.] Sed vereor ne haec causa religionis, quae iam in republica factiones parere coepit, magnorum malorum causa sit.

Idque sacrificium cum virgines instaurassent.] Vestales, sacrificia minus diligenter facta aut polluta renovantur & restaurantur. Vide CICERONEM in Orat. de Harusp. resp.

Is fuit princeps, ne tu aliquem nostrum putas.] Is fuit primus, qui mentionem eius rei in senatu fecit, ne tu aliquem e consularibus putas. Princeps apud CICERONEM primum significat. Sic enim libro in Verrem IIII. quem ego secundum facio, Primum quod omnium nationum exterarunt princeps Sicilia se ad amicitiam & fidem populi Romani applicuit, prima omnium, id quod ornamentum imperii est, provincia est appellata. Epistola item huius libri cuius est initium, Magna mibi, Ego princeps in adiutoribus, ego secundus.

Deinde ex s. c. Consules rogationem promulgasse.] Rogatio, quam Consules ex Senatus-consulto serebant, haec erat, ut vellet & iuberet populus Clodium exulare, si in opertum bonae deae accessisset, & vellet item & iuberet Iudices a Praetore legi, quo consilio idem Praetor uteretur. Promulgabantur autem rogationes per trinundinum.

Operae comparantur.] Ad legem abrogandam. Instat & urget Cato.] Ut lex perferatur.

Tuus autem ille amicus, scin quem dicam?] Pompeium dicit.

De quo tu ad me scripsisti, posteaquam non auderet reprehendere, laudare coepisse.] Posteaquam non auderet reprehendere, laudare coepisse, Verba sunt ex epistola Attici. Pompeio non placebat Ciceronis Consulatus; itaque decreverat, ut primum in urbem rediisset, Ciceronis res gestas reprehendere. Sed cum invenisset quae Cicero in Consulatu gesserat, de Senatus sententia omnia eum gessisse, consentiente cuncto populo Romano Italiaque universa, repressit se, & Ciceronem laudare coepit.

Occulte, sed ita ut perspicuum sit, invidet.] Pompeius simulator quidem erat, non ita tamen tectus, ut quid vellet perspici non posset.

Nihil ἐν τοῖς πολιτικοῖς honestum, nihil illustre, nihil forte, nihil liberum.] Epistola huius libri ultima sic rursus de Pompeio, Et is de quo scribis

bis nihil habet amplum, nihil excelsum, nihil non summum atque populare.

Terrae filio nescio cui.] Homini ignoto. Vide ERASMVM in proverbio, *Terrae filius. CICERO ad Trebatium, Cneus Octavius tuus familiaris, summo genere natus terrae filius.*

Provincias Praetores nondum sunt sortiti.] Atticus scire volebat quaenam provincia obtigerat Qu. Ciceroni, cui legatus esse cogitabat: quod quidem consilium postea mutavit.

Includam orationi meae.] Metellinae, quam tibi mittam propediem auctam a me locis quibusdam, de qua paulo post, *In illam Metellinam orationem addidi quaedam.* Metellina autem CICERONIS oratio erat, quam adversus concionem Qu. Metelli Nepotis Trib. pleb. (sic enim ea oratio teste GELLIO, inscripta fuit) scripserat, sed non ediderat; edita tamen postea est, & prolata, cum Cicero in exilio esset. Vide epist. libri III. cuius est initium, *Tu quidem sedulo.*

Ad III. Non. Decembres mendose fuisse animadverteram.] In aliqua Ciceronis oratione mendose scriptus fuerat numerus quidam die-

rum: quod antequam Ciceronem Atticus mouisset, iam ipse Cicero animadverterat.

Quae laudas ex orationibus.] Aliquas ex iis orationibus, quas epistola prima libri secundi consulares vocat, Attico Cicero miserat: e quibus locos quosdam Atticus probabat.

Antronianam domum emit h.s. cxxxvii.] Domum quae fuit P. Antronii: eius credo qui ob coniurationem Catilinae damnatus in Achaia exulabat: quemadmodum testis CICERO est libro tertio harum epistolarum. Quantum ad numerum pecuniae attinet, certi nihil dici potest. Quem si ita exprimimus, h.s. centum triginta septem millibus, parva admodum erit summa: sin vero hoc modo Centies tricies septies, ingens erit pecunia: & qua non una domus, sed urbs emi potuisset. Ciceroni sua domus h.s. tantum tricies quinques stetit, quae tamen & laxissima & magnificentissima erat, & loco civitatis optimo. Quare legendum putarem h.s. tricies septies.

Tu ista confice.] Secreto habe. Quae ventriculus confidere non potest, ea fere eiicit & evomit.

VEREOR, ne putidum sit scribere ad te, quam sim occupatus: sed tamen distinebar, ut huic vix tantulae epistolae tempus habuerim, atque id ereptum e summis occupationibus. Prima concio POMPEII qualis fuisset, scripsi ad te antea, non iucunda miseris, inanis improbis, beatis non grata, bonis non gravis; itaque frigebat tum PISONIS Consulis impulsu levissimus tribunus pleb. FVFIUS in concionem produxit POMPEIVM; res agebatur in circo FLAMINIO: & erat in eo ipso loco illo die nundinarum πανήγυρις; quae sicut ex eo, Placeret ne ei, iudices a Praetore legi, quo concilio idem Praetor uteretur; id autem erat de Clodiana religione ab Senatu constitutum; tum POMPEIVS μάλ' ἀριστοπατικῶς locutus est; Senatusque auctoritatem sibi omnibus in rebus maximam videri, semperque visam esse, respondit, & id multis verbis. Postea MESSALLA consul in Senatu de POMPEIO quae sicut, quid de religione, & de promulgata rogatione sentiret; locutus ita est in Senatu, ut omnia illius ordinis consulta γενικῶς laudaret: mibique, ut assedit, dixit, se putare, jatis ab se etiam de istius rebus esse responsum. CRASSVS postea quam vidit, illum excepisse laudem ex eo, quod bis suspicarentur homines ei Consulatum meum placere, surrexit, ornatissimeque de meo Consulatu locutus est; ut ita diceret, se, quod esset Senator, quod civis, quod liber, quod viveret, mibi acceptum referre; quoties coniugem, quoties dominum, quoties patriam videret, toties se beneficium meum videre. Quid multa? totum hunc locum, quem ego varie meis orationibus, quarum tu Aristarchus es, soleo pingere de flamma, de ferro, (nasti illas λεύθους) valde graviter pertexuit. Proxime POMPEIVM sedebam; intellecti hominem moveri; utrum CRASSVM inire eam gratiam, quam ipse praetermisisset; an esse tantas res nostras, quae tam libenti Senatu laudarentur, ab eo praesertim, qui mihi laudem illam eo minus deberet, quod meis omnibus litteris in Pompeiana laude perstrictus esset. Hic dies me valde CRASSO adiunxit: & tamen, ab illo aperte, teēte quidquid est datum, libenter accepi; ego autem ipse, dii boni! quo modo ἐνεπερπερασάμην novo au-

auditori POMPEIO? si umquam mibi, πέρισσοι, ή καμπαι, ή ἐνθυμήματα ή κατακοντα suppeditaverunt, illo tempore. Quid multa? clamores; etenim haec erat ὑπόθεσις, de gravitate ordinis, de equestri concordia, de consensione Italiae, de immortuis reliquiis coniurationis, de utilitate, de otio; nosti iam in hac materia sonitus nostros: tanti fuerunt, ut ego eo brevior sim, quod eos usque istim exauditos putem. Romanae autem se res sic habent. Senatus ἄρειος πάχος; nihil constantius, nihil severius, nihil fortius; nam cum dies venisset rogationi ex S. C. ferendae, concursabant barbatuli iuvenes, totus ille grex Catilinae, duce filiola CVRIONIS; Ἐποπλού, ut antiquaret, rogabant. PISO autem Consul, lator rogationis, idem erat dissuasor; operaे CLODIANAE pontes occuparant; tabellae ministrabantur, ita ut nulla daretur VTI ROGAS; hic tibi Rostra CATO advolat, convicium PISONI Consuli mirificum facit; si id est convicium, vox plena gravitatis, plena auctoritatis, plena denique salutis; accedit eodem etiam noster HORTENSIVS, multi praeterea boni; insignis vero opera FAVONII fuit. Hoc concursu optimatum comitia dimittuntur: Senatus vocatur; cum decerneretur frequenti Senatu, contra pugnante PISONE, ad pedes omnium singillatim accedente CLODIO, ut Consules populum cohortarentur ad rogationem accipiendam; homines ad XV. CVRIONI nullum S. C. facienti assenserunt: ex altera parte facile CCCC. fuerunt; acta res est; FVFIUS Trib. tum concessit. CLODIVS conciones miseras habebat, in quibus LVCULLVM, HORTENSIVM, C. PISONEM, MESSALLAM Consulem contumeliose laedebat; me tantum comperisse omnia criminabatur. Senatus Ἐποπλού de provinciis Praetorum, Ἐποπλού de legationibus, Ἐποπλού de caeteris rebus decernebat, ut ante, quam rogatio lata esset, ne quid ageretur. Habet res Romanas; sed tamen etiam illud, quod non speraram, audi. MESSALLA Consul est egregius, fortis, constans, diligens, nostri laudator, amator, imitator; ille alter uno vitio minus vitiosus; quod iners, quod somni plenus, quod imperitus, quod ἀπεγνωτάτος, sed voluntate ita καχέντης, ut POMPEIVM post illam concionem, qua ab eo Senatus laudatus est, odiſſe coepit; itaque mirum in modum omnes a se bonos alienavit; neque id magis amicitia CLODII adductus facit, quam studio perditarum rerum, atque partium; sed habet sui similem in magistratibus, praeter FVFIUM, neminem; bonis utimur Tribunis pleb. CORNUTO vero pseudocatone. Quid quaeris? nunc ad privata redeam, TEVCRIS promissa patravit; tu mandata effice, quae recepisti. QVINTVS frater, qui Argiletani aedificii reliquum dodrantem emit H-S DCCXXV, Tusculanum venditat, ut si possit, emat Facilianam domum. Cum LVCEIO in gratiam redi; video hominem, valde petitur; renovabo operam. Tu, quid agas, ubi sis, cuiusmodi istae res sint, fac me quam diligentissime certiorem. Idibus Febr.

IN DVODECIMAM EPISTOLAM.

ereor ne putidum sit scribere ad te
quam sim occupatus.] Quid
opus est amicos excusare oc-
cupationes suas, quasi ad ho-
mines ignotos scribas? Puti-
dum ergo ineptum dici videtur.

CICERO in epistola ad C. Cae-

sarem. Totum denique hominem tibi trado, de ma-
nu (ut aiunt) in manum tuam istam, Ἐποπλού
fide praestantem. Simus enim putidi sculpi
quam per te vix licet.

Prima concio Pompeii qualis fuisset scripsi ad

te antea.] Quam post redditum primam habue-
rat, de qua puto intelligenda verba illa in episto-
la superiore, Nihil come, nihil simplex, nihil
ἐν τοῖς πολιτικοῖς honestum, illustre, nihil forte,
nihil liberum.

Levissimus Tribunus plebis.] Hunc CICERO
in epistola quadam ad Sestium Qu. Fusium vocat.

In concionem produxit Pompeium.] Privatis
cum populo agere ius non erat, nisi data con-
cione a magistratu.

Res agebatur in Circo Flaminio.] Circi a figu-
ra dicti sunt, & si non plane circuli figura erant:
H h h h h in

in iis ludi siebant, ut testis est M. TULLIUS libro II. de legibus: omnes enim ludos scribit Cavea & circa distingui: hoc est, partim in Theatro, partim in circis fieri. Flaminio autem addit, quoniam & alius circus erat Romae, qui Maximus vocabatur.

Et erat in eo ipso loco illo die nundinarum πανήγυρες] VARRO libro de re rustica secundo, Itaque annum ita divisorunt maiores nostri, ut nonis modo diebus urbanas res usurparent, reliquis octo ut rura colerent.

Quae si ex eo placeret ne ei, Iudices legi a Praetore, quo consilio idem Praetor utereatur.] Id fuerat a Senatu constitutum, & ea erat rogatio, quae de Clodiana religione a coss. serebatur, ut Praetor Vrbanus ex ordine Senatorio, Equestri & Tribb. aerariis (penes quos tum erant iudicia) deligeret, quos sibi in consilio adesse vell. Quod quoniam erat novum, solebat enim & ab accusatore, & a reo Iudicium reiectio fieri, rogatione ad eam rem erat opus.

Vt omnia illius ordinis consulta γενικῶς laudaret.] Generatim, de eo vero de quo rogabatur, verbum nullum ficeret.

Mibique ut assedit.] Ex hoc loco intelligimus, stantes Senatores sententias dixisse.

Satis ab se etiam de istis rebus esse responsum.] Satis probavisses s. c. de religione Clodiana & de rogatione, qui omnia s. c. laudarat.

Ex eo quod binc suspicarentur homines ei meum consulatum placere.] Ex eo quod Pompeius omnia s. c. laudarat, suspicabantur homines Consulatum Ciceronis ei placere, in quo nihil ille gesserat, nisi de Senatus sententia.

Et tamen ab illo aperte, teste quicquid est datum, lubenter accepi.] Quanquam Pompeius non aperte laudarat meum Consulatum, tamen ita ei aperte egi gratias, quasi non teste, sed aperte laudasset.

Ego autem di boni quomodo ἀνεπηρεπασάμην novo auditori Pompeio.] VICTORIUS eruditus, ut omnia, hunc locum ita emendavit: ego tamen dicam quod sentio, ἀνεπηρεπασάμην novo auditore Pompeio scriptum fuisse puto, hac sententia, Me autem, di boni, quomodo praesentia novi auditoris Pompeii incendit & inflammavit ad dicendum?

De Equestri concordia.] Cum ordine Senatorio, constituta a Cicerone in Consulatu.

De immortuis reliquis coniurationis.] Lex Luctatio de vi fumantes reliquias coniurationis extinxit. M. TULLIUS in oratione pro Caelio, De vi quaeritis: quae lex ad imperium, ad maiestatem, ad statum patriae, ad salutem omnium pertinet. Quam legem Qu. Catulus armata dissensione civium reipub. pene extremis temporibus tulit, quaeque lex sedata illa flamma Consulatus mei fumantes reliquias Coniurationis extinxit.

De utilitate, de otio.] Scriptum fuisse puto, De tranquillitate, de otio.

Nam cum dies venisset rogationi ferenda.] Lex per trinundinum promulgabatur, ut populo esset potestas cognoscendi, & tum denique serebatur.

Totus ille grex Catilinae.] Omnes illi adolescentes qui Catilinam sectabantur. SALVSTIVS in coniuratione Catilinae, Sed maxime iuvenum vel adolescentum familiaritates appetebat. CICERO in Oratione pro Caelio, Hoc erim adolescente scitis consulatum mecum perisse Catilinam: at quem si accessit, aut si a me discessit unquam, quanquam multi boni adolescentes illi homini nequam atque improbo studuerunt, &c.

Duce filiola Curionis.] C. Curione C. Curionis filio, quem, quoniam delicatus, mollis, & effeminatus erat, filiolam Curionis vocat.

Operae Clodianae pontes occuparant.] Ut boni non possent accedere. In pontibus serebantur suffragia quemadmodum ex hoc loco intelligimus & ex libro de legibus tertio, in quo scriptum sic est, Quae lex hanc sententiam continet ut omnes leges tolleret, quae postea latae sunt, quae tegunt omni ratione suffragium. NEQVIS INSPICIAT NE APPELLAT. Pontes etiam lex Maria fecit angustos. Quae si opposita sunt ambitiosis, &c.

Tabellae ministrabantur, ita ut nulla daretur, VTI ROGAS.] In tabellis tum suffragia serebantur lege Cassia tabellarria. Qui autem rogationem suo suffragio confirmabat, tabellam coiciebat, in qua scripta erant haec verba, VTI ROGAS. Vnde apud CICERONEM libro II. de legibus, Atticus, cum Cicero legem recitasset, Suade, inquit, igitur, si placet istam ipsam legem, ut ego VTI ROGAS possim edicere. Sic enim locus ille emendandus est.

Vt Consules populum cobortarentur ad rogationem accipiendam.] Id Senatus decernebat, quoniam animadversum fuerat, Pisonem legem dissuadere quam serebat.

Acta res est.] Factum Senatus consultum est.

Fusius tertium concessit.] Alii libri, Fusius tertium Consul cessit: ut mihi videatur scriptum fuisse, Fusius hortatu Consulis intercessit; hac sententia, Fusius tribunus plebis huic s. c. hortatu Pisonis Consulis, qui nolebat populum ad rogationem accipiendam propter Clodii amicitiam hortari, intercessit.

Clodius conciones miseras habebat.] Concio-nes hic miseras vocat, quas in oratione pro Milone, intermortuas.

Me tantum comperisse omnia criminabatur.] Nihil me poterat Clodius criminari, nisi quod omnia compereram. Iocatur ergo Cicero.

Et de legationibus.] De legatis provinciarum audiendis, quibus mense Februario Senatus extra urbem dabatur lege Gabinia, CICERO oratione in Verrem tertia, quem ego librum pri-mum voco, Sunt, inquit, Romae legati Milesii homines nobilissimi ac principes civitatis, qui tametsi mensem Februarium & coss. designatorum nomen

namen expectant, tamen hoc tantum facinus non modo negare interrogati, sed ne produci quidem reticere poterunt.

Quod iners.] Qui proprie *inertes* nominentur, explicat CICERO libro de Finib. ii. iis verbis, *Sed lustremus animo non has maximas artes, quibus qui carebant, inertes a maioribus nominabantur.* Quo in loco artes maximas virtutes dicit.

Cornuto pseudocatone.] Altero Catone, tantam in hac causa adhibet gravitatem & constantiam.

Teucris promissa patravit.] Pecuniam mihi expedivit.

Qu. frater qui Argiletani aedificii reliquum dodrantem emit h.s. DCC XXV. &c.] Quintus Ciceronis frater in aedificio Argiletano quadrantem habebat, hoc est, partes ex toto esse tres, reliquum dodrantem, hoc est reliquias novem partes postea emit h.s. septingentis viginti quinque millibus. Quemadmodum as in XII. partes,

ita & omnis haereditas, omne aedificium in XII. partes dividitur, quae nominibus partium Afris appellatur.

Cum Luceio in gratiam redi, video hominem, valde petitur, renovabo operam.] Alii legunt, *Video hominem valde poenitere, renovabo operam.* Atticus cum vidisset animum Luceii ita in iracundia obstinatum & affirmatum ut moveri non posset, neglexerat, neque iam ad eum communis amicos de reconciliatione mittebat: poenitere itaque iam Luceum poterat quod se tam durum, & inexorabilem Attico praebuerat. Quare Cicero ab Attico petit, ne negligat cum Luceio in gratiam redire: pertinere enim id ad eius officium.

Cuiusmodi istae res sunt.] Quid agat Antonius, quomodo Achaeos tractet, eequid Achaei de Antonio querantur tam graviter, quam hic hominum sermo est, denique quomodo se habeat ista provincia.

Asiam QVINTO, suavissimo fratri, obtigisse audisti; non enim dubito, quin celerius tibi hoc rumor, quam illius nostrum literae nuntiarint; nunc quoniam & laudis avidissimi semper fuimus, & praeter caeteros Φιλέλληνες & sumus, & habemur, & multorum odia, atque inimicitias Reipubl. causa suscepimus; παυτοὺς ἀρετῆς μημήσκε; curaque effice, ut ab omnibus & laudemur & amemur. His de rebus plura ad te in ea epistola scribam, quam ipsi QVINTO dabo. Tu me, velim, certiore facias, quid de meis mandatis egeris, atque etiam, quid de tuo negotio; nam ut Brundisio profectus es, nullae mibi abs te sunt redditae literae; valde baveo scire quid agas. Idib. Mar.

IN DECIMAM TERTIAM EPISTOLAM.

Asiam Quinto suavissimo fratri obtigisse audisti. Asia provincia intra Taurum erat. CICERO in oratione pro P. Sestio, Antiochum illum magnum, magna belli contentione maiores terra marique superatum intra montem Taurum regnare iusserrunt: Asiam qua illum multarunt Attalo ut is regnaret in ea condonaverunt. Constabat autem Asia ex Phrygia, Mysia, Caria, Lydia. CICERO in oratione pro Flacco, Quamobrem quae oportet vobis Asiatici testes ut cum vere recordari voleatis quantum autoritatis in iudicium afferatis, vosmetipsi describatis Asiam, nec quid alienigenae de vobis loqui soleant, sed quid vosmetipsi de genere vestro statuatis, memineritis. Nam, ut opinor Asia vestra constat ex Phrygia, Mysia, Caria, Lydia, &c.

Et praeter caeteros Φιλέλληνες & sumus & ha-

bemur.] Quoniam praeter caeteros Graecae nationis amantes sumus, eos tibi maiorem in modum commendo, ne quam eis iniuriam fieri sinas, & bene & humaniter tractentur a Qu. fratre meo, cui non satis confido. Etiam tum Atticum putabat legatum Quinto fratri in Asiam profecturum. Verum quid est quod legato Asiatico Graecos commendat? An in Asia etiam erant Graeci? sic est. CICERO in oratione pro Flacco, *Graecia Asiae maritimam oram bello superatam cinxit urbibus, non ut munitam coloniis illam augeret gentem, sed ut obfessam teneret.*

παυτοὺς ἀρετῆς μημήσκε.] Virtutem omnem explica. Fac fratrem excites ad omnem bene audiendi partem. Homericum est Hemistichium. Vide ERASMVM in proverbio, *Virtutem omnem explica.*

QVAERIS ex me, quid acciderit de iudicio, quod tam praeter opinionem omnium factum sit: & simul vis scire, quo modo ego minus quam soleam, proeliatus sim: respondebo tibi ὑερον πρότερον, ὅμηρικῶς. Ego enim, quam diu Senatus auctoritas mibi defendenda fuit, sic acriter, & vehementer proeliatus sum, ut clamor, concursusque maxima cum mea laude fierent; quod si tibi umquam sum visus in Republ. fortis, certe me in illa causa admiratus essem; cum enim ille ad conciones confugisset; in iisque meo nomine ad invidiam uteretur, dii immortales quas ego pugnas, & quantas strages edidi? quos impetus in PISONEM, in CVRIONEM, in totam illam manum feci? quo modo sum insectatus levitatem senum, libidinem iuuentutis? saepe, ita me dii iuvent, te non solum auctorem consiliorum meorum, verum etiam spectatorem pugnarum mirificarum desideravi; postea vero quam HORTENSIVS excogitavit, ut legem de religione FVFIUS Tribunus pleb. ferret; in qua nihil aliud a Consulari rogatione differebat, nisi iudicium genus; (in eo autem erant omnia) pugnavitque, ut ita fieret; quod & sibi, & aliis persuaserat, nullis illum iudicibus effugere posse: contraxi vela, perspiciens inopiam iudicium; neque dixi quicquam pro testimonio, nisi quod erat ita notum, atque testatum, ut non possem praeterire; itaque, si causam quaeris absolutionis, (ut iam πρὸς τὸ πρότερον revertar) egestas iudicium fuit, & turpitudo. Id autem ut accideret, commissum est HORTENSII consilio: qui dum veritus est, ne FVFIUS ei legi intercederet, quae ex s. c. ferebatur, non vidit illud, satius esse, illum in infamia relinquacordibus, quam infirmo iudicio committi; sed ductus odio properavit rem deducere in iudicium; cum illum plumbeo gladio iugulatum iri tamen diceret. Sed iudicium, si quaeris, quale fuerit? incredibili exitu; sic, uti nunc ex eventu ab aliis, a me tamen ex ipso initio consilium HORTENSII reprehendatur; nam ut reiectio facta est clamoribus maximis; cum accusator, tamquam Censor bonus, homines nequissimos reiiceret: reus, tamquam clemens lanista, frugalissimum quemque secerneret; ut primum iudices considerunt; valde dissidere boni coepérunt; non enim umquam turpior in ludo talario confessus fuit; maculosi Senatores, nudi Equites, tribuni non tam aerati, quam, ut appellantur, aerarii; pauci tamen boni inerant, quos reiectione fugare ille non potuerat; qui moesti inter sui dissimiles, & moerentes sedebant, & contagione turpitudinis vehementer permovebantur; hic, ut quaeque res ad consilium primis postulationibus referebatur, incredibilis erat severitas, nulla varietate sententiarum: nihil impetrarat reus: plus accusatori dabatur, quam postulabat: triumphabat (quid quaeris?) HORTENSIVS se vidisse tantum: nemo erat, qui illum reum, ac non millies condemnatum arbitraretur; me vero teste producto, credo te ex acclamacione CLODII advocatorum audisse, quae consurrexit iudicium facta sit, ut me circumsteterint, ut aperte iugula sua pro meo capite P. CLODIO ostentarint; quae mibi res multo honorificentior visa est, quam aut illa, cum iurare tui cives XENOCRATEM testimonium dicentem prohibuerunt; aut cum tabulas METELLI NVMIDICI, cum hae, ut mos est, circumferrentur, nostri iudices aspicere noluerunt; multo haec, inquam, nostra res maior. Itaque iudicium vocibus, cum ego sic ab iis, ut salus patriae, defenderer, fractus reus, & una patroni omnes conciderunt; ad me autem eadem frequentia postridie convenit, qua cum abiens Consulatu sum domum reductus; clamare praeclari Ariopagitae, se non esse venturos, nisi praesidio constituto; refertur ad consilium; una sola sententia praesidium non desideravit; defertur res ad Senatum; gravissime, ornatisseque decernitur: laudantur iudices: datur negotium magistratibus: responsurum hominem nemo arbitrabatur; ἐσπετε νῦν μοι μῆσα, Οὐπίως δὴ πρώτου πῦρ ἔμπεσε; nosti CALVVM, ex Nanneianis illum, illum laudatorem meum, de cuius ora-

oratione erga me honorifica ad te scripsoram; biduo per unum servum, & eum ex gladiatorio ludo, confecit totum negotium: accersivit ad se, promisit, intercessit, dedit; iam vero (o dii boni, rem perditam) etiam noctes certarum mulierum, atque adolescentorum nobilium introductiones non nullis iudicibus pro mercedis cumulo fuerunt; ita, summo discessu bonorum, pleno foro servorum, XXV. iudices ita fortes tamen fuerunt, ut, summo proposito periculo, vel perire maluerint, quam perdere omnia; XXXI. fuerunt quos fames magis, quam fama, commoverit; quorum CATVLVS cum vidisset quendam, Quid vos, inquit, praesidium a nobis postulabatis? an, ne nummi vobis eriperentur, timebatis? Habes, ut brevissime potui, genus iudicii, & causam absolutionis. Quaeris deinceps, qui nunc sit status rerum, & qui meus; Reipub. statum illum, quem tu meo consilio, ego divino confirmatum putabam, qui bonorum omnium coniunctione, & auctoritate Consulatus mei fixus, & fundatus videbatur, nisi quis nos deus respexerit, elapsum scito esse de manibus uno hoc iudicio: si iudicium est, triginta homines populi Romani levissimos, ac nequissimos, nummulis acceptis, ius, ac fas omne delere, & quod omnes non modo homines, verum etiam pecudes factum esse sciant, id, Talnam, & Plautum, & Spongiam, & caeteras huiusmodi quisquilias statuere, numquam esse factum; sed tamen, ut te de Repub. consoler, non ita, ut sperarunt mali, tanto imposito Repub. vulnere, alacris exultat improbitas in victoria; nam plane ita putaverunt, cum religio, cum pudicitia, cum iudiciorum fides, cum senatus auctoritas concidisset, fore, ut aperte victrix nequitia, ac libido poenas ab optimo quoque peteret sui doloris, quem improbissimo cuique inusserat severitas Consulatus mei. Idem ego ille, (non enim mihi videor insolenter gloriar, cum de me apud te loquor, in ea praesertim epistola, quam nolo aliis legi) idem, inquam, ego recreavi afflictos animos bonorum unumquemque confirmans, excitans; insectandis vero, exagrandisque nummariis iudicibus, omnem omnibus studiosis, ac fautoribus illius victoriae παρόντας eripui: PISONEM Consulem nulla in re consistere unquam sum passus: despontam homini iam Syriam ademi: Senatum ad pristinam suam severitatem revocavi, atque abiectum excitavi: CLODIVM praesentem fregi in senatu, cum oratione perpetua, plenissima gravitatis, tum altercatione eiusmodi, ex qua licet pauca degustes; nam caetera non possunt habere neque vim, neque venustatem, remoto illo studio contentionis, quem ἀγώνα vos appellatis. Nam, ut Idib. Maii in Senatum convenimus, rogatus ego sententiam, multa dixi de summa Republica, atque ille locus inductus a me est divinitus; ne una plaga accepta, patres conscripti conciderent, ne deficerent: vulnus esse eiusmodi, quod mihi nec dissimulandum, ne pertimescendum videretur: ne aut ignorando stultissimi iudicaremur; bis absolutum esse LENTVLVM, bis CATILINAM: hunc tertium iam esse a iudicibus in Remp. immisum. Erras CLODI, non te iudices urbi sed carceri reservarunt; neque te retinere in civitate, sed exilio privare voluerunt. Quamobrem, patres conscripti, erigite animos, retinetate vestram dignitatem; manet illa in Rep. bonorum consensio: dolor accessit bonis viris; virtus non estiminuta: nihil est damni factum novi: sed, quod erat, inventum est in uuius hominis perditu iudicio; plures similes reperti sunt. Sed quid ago? paene orationem in epistolam inclusi. Redeo ad altercationem. Surgit pulchellus puer: obiicit mihi me ad Baias fuisse; falsum: sed tamen quid hoc? simile est, inquam, quasi dicas in opero fuisse; quid, inquit, homini Arpinati cum aquis calidis? narra, inquam, patrono tuo, qui Arpinates aquas concupivit: nosti enim Marinas. Quousque, inquit, hunc regem feremus? regem appellas, inquam, cum Rex tui mentionem nullam fecerit?

rit? ille autem Regis haereditatem spe devorarat. Domum, inquit, emisti; putes, inquam, dicere, iudices emisti: iuranti, inquit, tibi non crediderunt; mibi vero, inquam **XXV.** iudices crediderunt: **XXXI.** quoniam nummos ante acceperunt, tibi nihil crediderunt; magnis clamoribus afflictus conticuit, & concidit. Noster autem status est hic; apud bonos iidem sumus, quos reliquisti; apud sordem urbis, & faecem multo melius nunc, quam reliquisti; nam & iltud nobis non obest, videri nostrum testimonium non valuisse; missus est sanguis invidiae sine dolore, atque etiam hoc magis, quod omnes illi fautores illius flagitii rem manifestam illam redemptam esse a iudicibus confitentur. Accedit illud, quod illa concionalis birudo aerarii, misera, ac iejuna plebecula, me ab hoc Magno unice diligi putat: & hercule multa & iucunda consuetudine coniuncti inter nos sumus, usque eo, ut nostri isti commissatores coniurationis, barbatuli iuvenes, illum in sermonibus **CNAEVM CICERONEM** appellant; itaque & ludis, & gladiatoribus mirandas ἐπισηματάς sine ulla pastoricia fistula austerebamus; nunc est expectatio comitiorum: in qua omnibus invitatis trudit noster **MAGNUS AVLI** filium: atque in eo neque auctoritate, neque gratia pugnat, sed quibus **PHILIPPVS** omnia Castella expugnari posse dicebat, in quae modo asellus onustus auro posset ascendere. Consul autem ille, **DOTERIONIS** histrionis similis, suscepisse negotium dicitur, & domi divisores habere: quod ego non credo; sed S. C. duo iam facta sunt, odiosa, quod in Consulem facta putantur, **CATONE** & **DOMITIO** postulante; unum, ut apud magistratus inquire liceret; alterum, cuius domi divisores habitarent, adversus Remp. **LVRCO** autem Tribunus pleb. qui magistratum simul cum lege **Aelia** iniit, solitus est & **Aelia**, & **Fusia**, ut legem de ambitu ferret; quam ille bono auspicio claudus homo promulgavit; ita comitia in ante diem **VI. K A L. Sext.** dilata sunt; novi est in lege hoc, ut, qui nummos in tribu pronuntiarit, si non dederit, impune sit; sin dederit, ut quoad vivat, singulis tribubus **H-S CIO CIO CIO** debeat; dixi, hanc legem **P. CLODIVM** iam ante servasse: pronuntiare enim solitum esse, & non dare. Sed heus tu, videsne Consulatum illum nostrum, quem **CVRIO** antea ἀποδέωσιν vocabat, si hic factus erit, fabam imum futurum? quare, ut opinor Φιλοσοφητέον, id quod tu facis, & istos Consulatus non flocci ἔχειον. Quod ad me scribis, te in **Asiam** statuisse non ire, equidem mallem, ut ires: ac vereor, ne quid in ista re minus commode fiat; sed tamen non possum reprehendere consilium tuum, praesertim cum egomet in provinciam non sim profectus. Epigrammatis tuis, quae in **Amaltheo** posuisti, contenti erimus, praesertim cum & **CHILIUS** nos reliquerit, & **ARCHIAS** nihil de me scripserit: ac vereor ne, **LVCULLIS** quoniam **Graecum** poëma condidit, nunc ad **Caeciliannam** fabulam spectet. **ANTONIO** tuo nomine gratias egi; eamque epistolam **MANLIO** dedi. Ad te ideo antea rarius scripsi, quod non habebam idoneum, cui darem; nec satis sciebam, quid darem; vile te venditari. **CINCIVS** si quid ad me tui negotii detulerit, suscipiam; sed nunc magis in suo est occupatus; in quo ego ei non desum. Tu, si uno in loco es futurus, crebras a nobis literas, expecta; ast plures etiam ipse mittito. Velim, ad me scribas, cuiusmodi sit **Apollonius** tuum, quo ornatu, qua τοποθεσία; & quae poëmata, quasque historias de **Apollonius** habes, ad me mittas; lubet mibi facere in **Arpinati**. Ego tibi aliquid de meis scriptis mittam; nihil erat absoluti.

IN DECIMAM QVARTAM EPISTOLAM.

ὑσερον περὶ τέρερον ὄμηγικῶς.] Praepostere. Prius enim respondebo, cur ego minus sim praelatus quam solitus sim, tum vero quae causa fuerit absolutionis. Quae figura a Grammaticis & περὶ τέρερον, & ὑσεροπτερωτον appellatur, HOMERO familiarissima. Vide ERASMVM in proverbio, *Praepostere*.

In qua nihil aliud a rogatione Consulari differebat, nisi iudicium genus. In Fusiana rogatione non erat illud caput, ut Praetor Iudices legeret, quo consilio idem uteretur, sed tantum illud, ut si Clodius in opertum bonae deae accessisset, exularet. CICERO in *Paradoxa ἡταῖς καὶ φρεσοῦ μάνιται*, *Familiarissimus tuus de te privilegium tulit, ut si in opertum bonae deae accessisset, exulares*.

Conrāxi vela perspiciens inopiam Iudicium.] Cum viderem quanta ludicum inopia laboramus, repressi ipse me & continui. Sumptum autem est a nautis: qui ut tutius navigent saevo spirante vento vela contrahunt, vento languidiore pandunt, & explicant, ut auram captent. Vide ERASMVM in proverbio, *Contrahere vela*. Huius mihi contrarium videtur, *Plenis velis navigare, quo utitur M. TULLIUS in Oratione pro domo sua*.

Neque dixi quicquam pro testimonio, nisi quod erat ita notum atque testatum, ut non possem praeterire.] M. Tullius, cum Clodius defenderet se hora quadam noctis illius visum Interamnae, pro testimonio dixit, horis tribus ante Clodium a se Romae visum; iter autem illud horis tribus confici non poterat. Vnde illud est libri secundi epistola prima in Clodium, cui, cum diceret se septimo die a freto venisse, respondit M. TULLIUS nihil eum novi fecisse qui tribus horis Roma Interamnam introierat..

Plumbeo gladio.] Plumbum hebes est: unde a TERENTIO in *Adel*, *pro stolido homine ponitur*. Volebat ergo Hortensius Clodium nullis iudicibus effugere posse.

Nam ut reiectio facta est clamoribus maximis.] Quemadmodum antea scripsimus, Iudices pro se edebat reus, pro se item accusator; tum utrinque reiectio siebat, neque id sine magnis clamoribus & magna contentione: in eo enim erant omnia quinam Iudices fuderent.

Tanquam Censor bonus homines nequissimos reiaceret.] Censores cum cives recenserent, homines probrosos ordine movent.

Tanquam lanista clemens.] Magister ludi gladiatori Lanista dicitur. Clementes autem lanistae, sicut in suo ludo bona frugis sit, ei parcent, neque eum ad plagas temere obiiciunt. Simile huic est Graecum illud εὐνός σφακτῆς. Vide ERASMVM in proverbio, *Clemens lanista*.

Maculosi senatores.] Maculosos dicit aut sordidos, aut infames. CICERO in *Oratione pro*

domo sua, Quid? homini tetterimo, crudelissimo, fallacissimo, omnium scelerum libidinumque maculis notatissimo, &c.

Tribuni non tam aerarii, ut appellantur, quam aerati. Tribuni quoque aerarii tum iudicabant. Tribuni autem aerarii erant, qui pecuniam publicam domi custodiebant. CICERO III. de legibus, EORVM QVIDAM TRIBVNIS SVNT OT DOMI PECVNIA M PUBLICAM CVSTODIVNTO. Pecuniam autem publicam intelligo, non quae ex vectigalibus veniret, seu quae in urbe signabatur: illa enim Quaestoribus urbanis dabatur, & ab illis in aerario reponebatur. Neque putandum est ideo aerarios Tribunos dictos, quod aes ferirent & signarent. Tres enim viri ei rei praepositi erant, qui dicebantur *Tres-viri aere, argento, auro, flando, feriendo*. CICERO in epistola ad Trebatium, cuius initium est, *Adeone me iniustum, Tresviro, inquit, vi-tes censeo: audio esse capitales, mallem auro, aere, argento essent; sed alias incabimur*. Erat tum in Gallia Trebatius cum Caesare, quo tempore cum Treviris bellum Caesar gerebat, hominibus bellicosissimis. De litibus tamen pecuniariis quibusdam Tribunos aerarios iudicasse dubium non est, cum eis *Gabinia* lege fuerit prohibitum ne ex syngrapha ius dicerent. Sed ad rem. *Tribuni, inquit, qui verius aerati possent appellari, quam quemadmodum appellantur aerarii: adeo alieno aere obruti sunt*.

Primas postulationibus.] Primas postulationes intelligo, quae fieri solent ante causae dictio-nem: qualis illa Aeschinis fuit, qui a Iudicibus petiit, ut Demosthenem evagari non sinerent, quales illae Vatinii, cum in quadam causa patronus esset, postulationes a Cicerone Praetore, de quibus cum ambigeret Cicero, dixisse Vatinium ferunt, *Atque ego de iis postulationibus non ambigerem, si Praetor essem*.

Credo te ex acclamatione Clodii advocatorum audisse, quae consurrexerint Iudicium facta sit, ut me circumsteterint, &c.] Sententia haec est, Credo tibi nunciatum clamore infesto ab advocationis Clodii sublato, quomodo Iudices ad unum omnes surrexerint, & Clodio pro mea salute sua corpora opposuerint. Ut legendum videatur, *Excitata acclamatione Clodii advocatorum*.

Cum iurare tui cives Xenocratem testimonium dicentem prohibuerunt.] Hac de re ita M. TULLIUS in oratione pro Balbo, Athenis aiunt, cum quidam apud eos, qui sancte graviterque vixisset, & testimonium publice dixisset, & (ut mos Graecorum est) iurandi causa ad aras accederet, una voce omnes Iudices ne is iuraret, reclamasse. Iuraturi itaque ad aras accedebant, & sacris tactis iurabant. TITVS LIVIUS Decadis tertiae, libro primo, *Fama etiam est, Annibalem annorum ferme novem pueriliter blandientem patri Amilca-*

*ri, ut duceretur in Hispaniam, cum perfecto Afri-
co bello exercitum eo traiecturus sacrificaret, al-
taribus admotum sacris tactis iureiurando adactum,
se cum primum posset, hostem fore populo Romano.*

Tui cives.] Pomponius civis Atticus non erat: adoptione enim alterius civitatis Romana civitas amittebatur. Vide NEPOTEM in vita Pomponii, & CICERONEM in oratione pro Balbo. Sed quoniam ita se Atticus Athenis collo-
carat, ut unus pene esset ex Atticis, civem eum Atticum multis locis vocat.

*Aut cum tabulas Metelli Numidici: cum hae,
ut mos est, circumferrentur, nostri Iudices aspi-
cere noluerunt.]* Hac de re ita CICERO in
oratione pro Balbo, Audivi hoc de parente meo
puer, cum Qu. Metellus L. F. causam de pecuniis
repetundis diceret, ille ille vir, cui patriae salus
dulcior quam conspectus fuit, qui de civitate dece-
dere, quam de sententia maluit. Hoc igitur cau-
sam dicente, cum ipsius tabulae circumferrentur
inspiciendi nominis causa, fuisse iudicem ex illis
equitibus Romanis gravissimis viris neminem,
qui removeret oculos & se totum averteret, ne
forte quod ille in tabulas publicas retulisset, dubitas-
se quisquam verumne an falsum esset videretur.

*Qua cum abiens Consulatu sum domum redu-
ctus.]* Cum me Qu. Metellus Tribunus plebis
abeuntem Consulatu concionis potestate priva-
set, neque mihi quicquam nisi ut iurarem per-
misisset, iurasse que ego pulcherrimum & ve-
rissimum iusurandum, populum Romanum mea
unius opera salvum esse: quod idem populus
Romanus me vere iurasse iuravit. Vide oratio-
nem in Pisonem. & epistolam ad Metellum Cele-
rem, cuius est initium, Si tu exercitusque vale-
tis, bene est.

Datur negotium magistratibus.] Ut praesidium
comparent, & in forum adducant.

Ἴσπετε ρῦ μοι μῆτρας.] Hoc Homericum
hemistichio ad narrationem continuandam com-
modissime utimur, praesertim cum quid narran-
dum superest, quod is cui narramus minime ex-
pectet. ERASMVS locum hunc in Chiliadibus
citat.

*Noſti Calvum ex Nanneianis illum, illum lau-
datorem meum.]* Crassum sine dubio describit,
de cuius oratione in se perhonorifica ad Atti-
cum antea scripserat. Quid autem esset ex Nan-
neianis non intellexi, nisi posteaquam explicitus
locus hic est a PAVLO MANVTO. Eius ergo
notationes in bas epistolas vide.

*Per unum servum & eum ex gladiatorio ludo,
totum negotium confecit.]* Conficere, verbum est
gladiatoribus & percussoribus accommodatum.

Bonorum omnium.] Equitum & senatus.

Ac fas omne delere.] Absoluto eo quem reli-
giones polluisse constabat.

Ne aut ignorando stultissimi iudicaremur.] Ne
aut ignorando stultissimi, aut timendo ignavissimi
iudicaremur, legendum puto.

*Rogatus ego sententiam, multa dixi de summa
repub.]* Duobus modis ad senatum refrebatur,
aut finite de rebus singulis, aut infinite de Re-
publica. Vide AVLVM GELLIVM libro VI.
cap. VII.

Bis absolutum esse Lentulum, bis Catilinam.] Lentulum Suram, cui Ciceronis iussu in carce-
re gula laqueo fracta est, bis absolutum dicit, bis item Catilinam. Lentulum semel absolutum
lego apud PLVTARCHVM in vita Ciceronis, neque tamen quo crimine scribit PLVTAR-
CHVS. Catilina repetundarum a P. Clodio ac-
cusatus est in petitione Consulatus, & eo iudi-
cio absolutus est. Et Cicerone Consule alio
quoque iudicio postulatus est, ex quo item eva-
sit. Quod hoc posterius iudicium fuerit, non
memini me legisse. CICERO in oratione pro P.
SYLLA. Duobus quidem illum iudiciis postula-
tum facit, priore de repetundis posterius quod
fuerit, non dicit. Quin etiam, inquit, parens
tuus Torquate Consul reo de pecuniis repetundis
Catilinae fuit advocatus. At idem non affuit alio
in iudicio cum adessent caeteri. Ac aliquanto
post, Ego qui Catilinam non laudavi, qui Catili-
nae reo co. non adfui.

*Hunc tertium iam esse a iudicibus in rem pub-
licum immisum.]* Homines improbi ex iudiciis multo
infestiores reipub. hostes evadunt; itaque cum
e iudiciorum laqueis emittuntur, in rem pub-
licum immittuntur.

*Neque te retinere in civitate, sed exilio privare
voluerunt.]* Exilium inventum fuit ad suppli-
cium effugiendum. Caesar apud SALLVSTIVM
in coniuratione Catilinae, Postquam, inquit,
respublica adolevit, & multitudo civium factio-
nes valuerent, circumveniri innocentes, alia buius-
modi fieri coepere, tum lex Porcia, aliaeque le-
ges paratae, quibus legibus exilium damnatis per-
missum est; cum antea morem Graeciae imitati
verberibus animadverterent in cives, de condemn-
atis supplicium sumerent.

Pulchellus puer.] Clodius vixdum pubes. Clo-
dii cognomento Pulchri erant.

Me ad Baias fuisse.] Ad calida balnea non
ibant nisi homines delicati & molles. Vide
ERASMVM in proverb. Teneri calidis balneis.

*Quid huic simile est inquam? quasi dicas in
operto fuisse.]* In operto Bonae deae. Vide
CICERONEM in Paradoxo a nobis antea citato,
ὅτι πᾶς ἀφέων μάνεται.

*Quid homini Arpinati cum aquis calidis?] Ho-
mini rusticano. Vrbanorum haec sunt delica-
torum.*

*Narra inquam patrono tuo qui Arpinates aquas
concupivit. Noſti enim marinas. Clodium Clo-
dii sororem quam hic patronum Clodii videtur
vocare, ad Ciceronis nuptias aliquando aspirasse
scribit PLVTARCHVS in vita Ciceronis: usam-
que Clodium ad eam rem opera cuiusdam Tul-
lii Montani, Ciceronis familiaris. Quae autem
Ci-*

Ciceronis aquae marinae fuerint, non memini me legisse. Vide epistol. lib. v. NEGOTIVM MAGNVM.

Regem appellas, inquam, cum rex mentionem tui nullam fecerit.] Sorores tres habuit Clodius, unam nuptam cum Lucullo, alteram cum Qu. Martio rege, Terentiam nomine, tertiam cum Qu. Metello Celere Clodium, cognomento quadrantem; quas omnes stuprasse dicebatur. CICERO in orat. pro domo sua, *Non pluris Clodius fecit bonam deam, quam tres sorores. Quintus igitur Martius rex, maritus Terentiae, Clodii sororis in testamento Clodium praeterierat, ita ut eius nullam prorsus mentionem fecerit: qua nulla maior affini aut cognato, aut denique necessario contumelia fieri poterat.* Itaque scribit SVENTONIVS, Augustum aegerrime ferre solitum si ab aliquo suorum amicorum in testamento fuerat praeteritus; quod quemadmodum contumeliosum erat ei, qui praeteritus fuerat, ita & honorificum haeredem institui. CICERO in oratione pro Quintio, *Moritur in Gallia Quintius, cum adesset Naevius, & moritur repente.* Haeredem testamento reliquit hunc P. Quintium: ut ad quem summus moeror morte sua veniebat, ad eundem summus honos quoque perveniret.

Domum inquit, emisti.] Obiicit Clodius Ciceroni id quod ei a Sallustio obiectum videmus, mercenarium eum esse patronum, & ex mercenariis patrocinorum domum emissi: cum lege tamen Cincia prohibitum esset, ne quis ob causam dicendam donum ullum, munusve caperet. *Mibi vero inquam, xx. Iudices crediderunt.* PLVTARCHVS a xxv. iudicibus scribit damnum Clodium, in vita Ciceronis.

Numos ante acceperunt.] Quam te liberarent & absolverent.

Missus est sanguis invidiae. Detractum aliquid est de nostra invidia. CICERO libri sexti epist. prima, *Sic Appius cum ιξ αφαιρέσεως provinciam curarit, sanguinem miserit, quicquid potuit detraxerit, mibi tradiderit enectam.*

Quod illa concionalis hirudo aerarii.] Insimam plebem quae ad conciones solet concurrere, quoniam & aerarium exhaustit, quemadmodum hirudo sanguinem, *Concionalem hirudinem aerarii* vocat.

Ludis & gladiatoriis.] Gladiatores a ludis separati; & certe non *ludos gladiatoriis*, sed *munus gladiatorium* dari dicimus. Maximum vero populi Romani iudicium universo confessu gladiatorio declaratum est; erat enim munus Scipionis dignum & eo ipso, & illo Qu. Metello, cui dabatur. Ludi autem cavea & circo divisi erant, quemadmodum ex CICERONE antea dicebamus.

Mirandas επονυμίας sine ulla fistula pastoritia auferebamus.] επονυμίας CICERO significationem vertere videtur in oratione Sestiana, Comitiorum, inquit, & concionum significationes

interdum verae sunt, nonnunquam vitiatae atque corruptae. Ac paulo post, *Quae tum significatio fuerit omnium, quae declaratio voluntatis ab universo populo Romano in causa hominis non popularis equidem audiebamus.* Ac rursum, haec igitur innumerabilis hominum multitudo, haec populi Romani tanta significatio sine ulla varietate universi, quid declaravit, &c. Significationes autem populi eas dicit, per quas populus quid sentiat declarat: plausum, sibilum, acclamacionem, admurmurationem: per quae intelligitur quod populi sit iudicium & intimi civitatis sensus. Quid autem sit sine fistula pastoritia επονυμίας auferre non intelligo.

Nunc est expectatio in Comitiorum.] Nunc Comitia magna in expectatione sunt. In Comitiorum non memini me alibi apud CICERONEM legisse. Quod si per ἔλλειψιν dictum volumus, quid apponi potest, quo ex diminuto fiat plenum, equidem nihil video. An causa, an ratione deesse dicemus? ut plene dicatur, In Comitiorum causa, aut ratione. Mihi quidem non placet; scriptum fortasse fuit, *Nunc est expectatio ingens Comitiorum:* ea sententia quam initio diximus: nihil scilicet homines tam expectare quam Comitia.

Auli filium.] L. Africanum, de quo saepe postea scribet.

Philippus. Macedonum rex, Alexandri pater. Nota historia est.

Consul autem ille.] Pisonem intelligit.

Deterioris histrionis similis suscepisse negotium, &c.] Legendum puto, Deterioris histrionis similis sui suscepisse negotium dicitur.

Vt apud Magistratus inquiri.] Apud Praetores qui quaestionibus praeerant.

Cuiusmodi divisores.] Hi qui nummos in tribum dividebant, divisores dicebantur, quos eosdem PLAVTVS in Ampytrione, Magistros curiae vocat. Vna quaeque autem tribus suum divisorem habebat. CICERO secunda oratione in Verrem, *Divisores omnium Tribuum noctu ad istum vocatos.* Per quos commodissime suffragia populi corrumpi poterant. Interim vero non per divisores tribuum id tentabatur: sed homines alii inveniebantur, qui negotium susciperent: qui etiam divisores dicebantur. Haec ergo sententia est, ex quovis genere divisores apud Consulem habitarent, contra rempublicam esse. Illud autem Cuiusmodi, cuiuscunque modi significat. CICERO in epistola ad Marcellum, cuius est initium, *Etsi eo te adbuc, Cogitandum tibi tamen effet, Romaene & domi tuae cuiusmodi res effet, an Mitylenis aut Rhodi malles vivere.* Cuius, pro cuiusque dixit TERENTIVS in H. aut. *Quae cuius ingenium ut sit declarat maxime.* Quos item pro quosque eadem scena, Adhaec demiror, qui tam facile potueris Persuadere illi, quae solet quos spernere. Quae, pro quaeque positum videmus in illo senariolo citato a CICERONE in

Oratore ad M. Brutum, Quam charta quae sint post carendo intelligas.

Lurco Tribunus plebis qui cum lege Aelia Tribunatum iniit.] Is cum lege Aelia Tribunatum iniit, quo magistratum ineunte reducta lex Aelia est, cum iam pene in civitate inciperet minus valere. Lege autem Aelia, de qua plura in Vatinianam interrogationem scripsimus, obnuntiatio confirmabatur, hoc est, cavebatur ut obnuncianti pareretur. Testis est ASCONIVS PAEDIANVS.

Solutus est & Aelia & Fusia, ut legem, &c.] Initio populus tantum aliquem legibus solvere poterat: temporis autem progressu & Senatus legibus solvere coepit. Testis ASCONIVS in Corneliana. Fusia lege, (de qua item multa in Vatinianam interrogationem scripsimus) cavebatur, ut eo die quo de coelo servatum esset, cum populo ne quis ageret. Legibus ergo & Aelia & Fusia solutus Lurco, omnibus diebus legem ferre poterat, neque obnuncianti parere cogebatur.

Quam ille bono auspicio homo claudus promulgavit.] Hominem claudum M. Lurconem dicit: qui & si legem de ambitu ferre contra auspicia poterat: tamen bono auspicio promulgavit. Nisi forte dicamus id velle Ciceronem, in auspiciatum & infaultum fuisse quod homo claudus legem promulgarit. Neque mirum est corporum vitia observata esse: nomina ipsa hominum in omen vertebantur. Itaque neque praerogativa Centuriae dabatur unquam homini nominis ominosi, neque dux eligebatur nisi bene nominatus. LIVIVS decadis tertiae libro octavo, Sed illi non Atrium Umbrium Semitixam nominis etiam abominandi ducem, sed Decimum Jubellum, &c.

Ita Comitia in ante diem III. Calend. Sextiles dilata sunt. Ut antequam Comitia Consularia inirentur, lex perlata esset.

Novi est in lege hoc, ut qui, &c.] Multae iam erant in civitate leges de ambitu, ut nihil opus Lurconis hac lege fuerit, si nihil in ea esset novi, sed omnia translatitia.

Vt quoad vivat singulis tribubus HS. ∞ ∞ ∞ debeat.] Ut singulis tribubus quotannis quo ad vivat HS. ∞ ∞ ∞ debeat. De iis notis numerorum vide VICTORIVM in suis castigatis.

Si hic factus erit, fabam minimum futurum? Si hic, cuius Piso Consul negotium suscepisse dicitur, factus Consul erit Consulatus noster faba mimus futurus est. ERASMVS in Chilidibus, Fabam numum legit: & locum sic explicat, Vbi faba nunmus est, ibi redemptum est suffragium: fabis enim olim suffragia ferebantur. Mihi M. TULLIVS aliud velle videtur, Consulatum scilicet suum, quem Curio divino consilio gestum dicebat, iocis materiam daturum, cum homines videbunt, reipub. statum illum tan-

ta ab eo diligentia constitutum, ab hoc Consule nullo negotio convelli. Quare non male, meo iudicio, scriberetur Laberii mimum futurum: Fabae & Laberii eadem pene sunt primae literae. Laberium autem scriptorem mimorum fuisse testis CICERO est in epistola ad Trebatium cuius est initium. Nisi ante Roma. Denique, inquit, si cito te retuleris, rumor nullus erit: si diutius frustra abfueris, non modo Laberium, sed etiam sodalem nostrum Valerium pertimesco. Mira enim persona induci potest Britannici Iureconsulti. LABERII mimos citat AVLVS GELLIVS multis locis. Nam quod ERASMVS de faba dicit, convenire non potest, cum Romae fabis nunquam lata sint suffragia: sed semper aut tabella, aut voce. Praeterea mihi vellem explicasset, quid esset Consulatum Ciceronis futurum corruptum suffragium: si ille Consul fieret, cuius Piso negotium susceperebat.

Ne quoniam Lucullum Graecum poëma condidit, nunc ad Caecilianam fabulam spectet.] Archias quem Cicero iudicio civitatis defendit, res Luculli gestas Graecis versibus conscripsit: quemadmodum testis est M. TULLIVS in oratione pro Archia: opusque ipsum Lucullum inscrispit. Quae autem sit fabula Caecilia ad quam verteatur M. Tullius ne Archias spectet non intelligo: nisi forte fabulam Caecilianam vocet QU. Caecili Metelli Pii res in Hispania gestas, qui ab Archia de suis rebus scribi cupiebat. CICERO in oratione pro Archia, Quid a Q. Metello pio familiarissimo suo, qui civitate multos donavit neque per se, neque per Luculos impetravisset Archias? qui praesertim usque eo de suis rebus scribi cuperet, ut etiam Cordubae natis poëtis pingue quiddam sonantibus atque peregrinum, tamen aures suas dederet.

Epigrammatis tuis quae in Amaltheo posuisti contenti erimus, praesertim cum & Chilus nos reliquerit, & Archias nihil de nobis scripserit.] Chilus poëta erat quemadmodum antea diximus, Archias item poëta, qui res Ciceronis gestas in Consulatu versibus attigit atque inchoavit. Testis CICERO in oratione pro Archia: quorum carminibus scriptis de rebus suis, cogitabat Cicero gymnasii sui aditus & parietes exornare.

Antonio tuo nomine gratias egi.] M. Tullius Atticum qui in Antonii provincia negotia gerbat, Antonio commendaverat: quae epistola legitur libro v. earum epistolarum quae familiares appellantur. Attico Antonius cum satisficeret, Attici nomine Antonio gratias egit Cicero.

Vale, te venditavi.] Locus corruptus est: scriptum fortasse fuit, Valde te venditavi: hoc est, laudavi.

Amaltheum tuum.] Amaltheum non villaenomen, sed gymnasii videtur, quod in villa fecerat Atticus: quemadmodum antea annotavimus.

Quod

Quod ad me scribis te statuisse in Asiam non ire.] Non uti legatione Qu. fratris.

Ac vereor nequid in ista re minus commode fiat.] Ne Quinti animum exulceratum iam & saucium gravius offendas.

Praesertim cum ego net in provinciam non sim

profectus.] Cicero ex Consulatu in provinciam Galliam proficisci noluit, sed eam in concessionē depositus. Vide orationem in Pisonem, Epistolam item ad Qu. Metellum Celerem, cuius est initium, Si tu exercitusque valetis. Et epistolam primam libri secundi harum epistolarum.

MAGNA mibi varietas voluntatis, & dissimilitudo opinionis, ac iudicij QVINTI fratris mei, demonstrata est ex litteris tuis, in quibus ad me epistolarum illius exempla misisti; qua ex re & molestia sum tanta affectus, quantam mibi meus amor summus erga utrumque vestrum afferre debuit; & admiratione, quidnam accidisset, quod afferret QVINTO fratri meo, aut offenditionem tam gravem, aut commutationem tantam voluntatis; atque illud a me iam ante intelligebatur, quod te quoque ipsum discedentem a nobis suspicari videbam, subesse nescio quid opinionis incommodae, sauciumque eius animum; & insedisse quasdam odiosas suspiciones: quibus ego mederi cum cuperem antea saepe, & vehementius etiam post sortitionem provinciae, nec tantum intelligebam ei esse offenditionis, quantum literae tuae declarant; nec tantum proficiebam, quantum volebam; sed tamen hoc me ipse consolabar, quod non dubitabam, quin te ille aut Dyrrbachii, aut in ipsis locis uspiam visurus esset; quod cum accidisset; confidebam, ac mibi persuaseram fore, ut omnia placarentur inter vos non modo sermone, ac disputatione, sed conspectu ipso congressuque vestro; nam, quanta sit in QVINTO fratre meo comitas, quanta iucunditas, quam mollis animus & ad accipendam, & ad deponendam offenditionem, nihil attinet me ad te, qui ea nosti, scribere; sed accidit perincommode, quod eum nusquam vidisti; valuit enim plus, quod erat illi nonnullorum artificiis inculcatum, quam aut officium, aut necessitudo, aut amor vester ille pristinus, qui plurimum valere debuit. Atque huius incommodi culpa ubi resideat, facilius possum existimare, quam scribere; vereor enim, ne, dum defendam meos, non parcam tuis; nam sic intelligo; ut nihil a domesticis vulneris factum sit, illud quidem, quod erat, eos certe sanare potuisse; sed huiusc rei totius vitium, quod aliquanto etiam latius patet, quam videtur, praesenti tibi commodius exponam. De iis literis, quas ad te Theffalonica misit, & de sermonibus, quos ab illo Romae apud amicos tuos, & in itinere habitos putas; ecquid tantum causae sit, ignorabo: sed omnis in tua posita est humanitate mibi spes huius levandae molestiae; nam, si ita statueris, & irritabiles animos esse optimorum saepe hominum, & eosdem placabiles; & esse hanc agilitatem, ut ita dicam, mollitiamque naturae plerumque bonitatis, & id quod caput est, nobis inter nos nostra sive incommoda, sive vitia, sive iniurias esse tolerandas; facile haec, quemadmodum spero, mitigatione buntur; quod, ego, ut facias, te oro; nam ad me, qui te unice diligo, maxime pertinet, neminem esse meorum, qui aut te non amet, aut abs te non ametur. Illa pars epistolae tuae minime fuit necessaria, in qua exponis, quas facultates aut provincialium, aut urbanorum commodorum, & aliis temporibus, & me ipso Consule, praetermisericordia; mibi enim perspecta est ingenuitas, & magnitudo animi tui: neque ego inter me, atque te quicquam interesse umquam duxi, praeter voluntatem institutae vitae: quod me ambitio quaedam ad honorum studium, te autem alia minime reprehendenda ratio ad honestum otium duxit: vera quidem laude probitatis, diligentiae, religionis, neque me tibi, neque quemquam antepono; amoris vero erga me, cum a fraterno amore, domesticoque discessi, tibi primas defero; vidi enim, vidi, penitusque perspexi in meis variis temporibus & sollici-